
Pagina 1/3

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Sviluppo Economico - Promozione 
della Città - Sport n° 329 del 14/11/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PER L'ACQUISIZIONE DI RIPIANI DA 
ALLOCARE PRESSO IL MUSEO DEL COSTUME CIG  ZAD28DB5E5

Il Redattore: Sgarioto Daniela 

Premesso
che l'Amministrazione Comunale, intende allestire, a breve, il Museo del Costume, istituito nei 
bassi del Castello di Donnafugata;
Considerato che, occorre provvedere al più presto allo spostamento dell’intera collezione, al 
momento allocata nella cosiddetta Sala Bianca e negli ambienti limitrofi alla stessa, per la 
sistemazione definitiva nel deposito del Museo per il quale,  occorre acquisire N. 90 ripiani che 
conterranno l’intera collezione Gabriele Arezzo di Trifiletti, acquisita dal Comune  con 
Determinazione Dirigenziale N. 2233 del 14.11.2014 e  composta da 2782 pezzi;
Che tale acquisto rientra tra gli obiettivi dell'Amministrazione Comunale, in quanto risulta alla 
voce di spesa n. 10 del Piano di utilizzo dell'Imposta di Soggiorno 2019 “Acquisto beni materiali 
per il MUDECO e/o Castello di Donnafugata”;
Vista la determinazione dirigenziale n. 1277 del 20/06/2019 con la quale è stata impegnata la 
somma di € 6.000,00 quale fondo spese atto a garantire le forniture di materiale strutturale per la 
conservazione ed esposizione definitiva della Collezione Trifiletti da espletarsi con i limiti previsti 
da Regolamento di Economato del Comune, ovvero con i limiti di cui all'art. 36 del D.Lgs. 50/16 
(codice dei contratti);
Che da un'indagine di mercato risulta che il costo della fornitura è al di sotto dei 5.000 euro e 
quindi al di sotto della soglia di rilievo comunitario ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 
n. 50/2016;
Che l’art. 1, comma 450 della Legge n. 296/2006 è stato modificato con l’art. 1, comma 130 della 
Legge n. 145/2018 (legge di bilancio 2019), che ha innalzato la soglia degli affidi diretti da 1.000 
euro a 5.000 euro, per cui non corre l’obbligo di ricorrere al MEPA;
Che la nuova soglia dei 5.000 euro si allinea con quella di cui al paragrafo 4.2.2 delle linee guida 
ANAC recanti “procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 
di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 



Pagina 2/3

economici” e che pertanto si può procedere ad affidamento diretto, come da possibilità offerta 
dall'anzidetto art. 1, comma 130 della legge n. 145/2018;
Tenuto conto che ai sensi dell'art. 36, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016 l'affidamento e l'esecuzione 
di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 avvengono nel rispetto 
“del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare l’effettiva 
possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese”;
Che dall'indagine di mercato di cui sopra è risultato che la detta fornitura può essere affidata alla 
ditta Salvatore Leggio s.r.l.  con sede legale a Ragusa, in Via Monte Amiata N 1/A, P.Iva 
00672330883 dal momento che, gli altri possibili fornitori, presenti nel territorio, non potevano 
fornire ripiani con   le misure richieste dall'Arch. Giuseppe Iacono, incaricato con D.D. n 1089 del 
30  maggio a gestire i servizi inerenti il patrimonio museale, architettonico e monumentale e che, 
pertanto, tra gli obiettivi, disposti dal foglio patti e condizioni, ha, tra l'altro, l'incarico dell' 
allestimento museale del MUDECO
 Dato atto che la citata ditta con nota, prot. n. 129410 del 13.11.2019 ha fornito il preventivo 
richiesto per una spesa pari ad € 820,06  più IVA al 22% pari ad  € 180,41 per un totale di € 
1.000,47;
Dato atto  che risulta rispettato il principio di rotazione degli incarichi;
Accertato che l'affidamento rientra nelle previsioni di cui all'art. 36 comma 2, lett. a) del D. Lgs. 
50/2016 (codice dei contratti) essendo l'importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria;
Verificata la Regolarità Contributiva della Ditta (D.U.R.C.) e che i legali rappresentanti non 
rientrano in nessuno dei casi di esclusione previsti dall’art.80 del D.Lgs. 50/16 (come risulta dalla 
dichiarazione resa sotto forma di atto notorio);
Vista la Deliberazione Consiliare n. 19 del 24.03.2017 con cui è stato approvato il nuovo 
Regolamento di Contabilità ai sensi dell’artt. 152 del D. lgs. 267/2000;
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 03.04.2019 con cui è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2019/2021 ed il Bilancio di Previsione 2019/2021;
Vista la Deliberazione di Giunta Municipale n. 344 del 21.05.2019 con cui è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2019/2021;
Dato atto che il provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel 
P.E.G: sopra richiamati;
Preso atto che attraverso il SIMOG per la procedura in parola è stato acquisito il codice di 
identificazione gara CIG n. ZAD28DB5E5, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all’art.3 della L. 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni;
Preso atto che la presente determinazione dovrà essere pubblicata sul sito istituzionale del Comune 
di Ragusa nella sezione Amministrazione trasparente, sottosezione “Bandi di gara e contratti” ai 
sensi del D.Lgs. 33/13;
Ritenuto che la materia di che trattasi rientra nelle competenze del Dirigente del Settore VI ai sensi 
dell’art. 53 e 65 del Regolamento di Organizzazione e degli Uffici e dei Servizi Comunali;
Ritenuto pertanto di provvedere in merito;

DETERMINA
Per le motivazioni espresse nella parte espositiva del presente atto, che qui si intendono 
integralmente richiamate:

1) AFFIDARE, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 (codice dei contratti) 
alla ditta Leggio Salvatore s.r.l. con sede legale a Ragusa in Via Monte Amiata N. 1/A P. 
IVA 00672330883 la fornitura  di cui in premessa e nello specifico: la fornitura di n. 90 
ripiani 60X90 di N 400 bulloni zincati e di N 400 dadi zincati mm 8, giusto preventivo prot. 
N.129410 del 13.11.2019, per l'importo complessivo di € 1.000,47 iva compresa;

2) DARE ATTO che la somma necessaria per le finalità di cui al punto 1) del dispositivo, pari 
a € 1.000,47 iva compresa, deve essere prelevata dall'Imp. 965/19 di cui alla determinazione 
dirigenziale n. 1277 del 20.06.2019, al cap. 2193.1 cod. di bilancio 05.02-2.02.01.05.999 - 
scadenza 2019;

3) DARE ATTO che il Codice Identificativo Gara (CIG) è il seguente: ZAD28DB5E5



Pagina 3/3

4) RISERVARSI di liquidare, con separato atto, il corrispettivo della fornitura dei ripiani 
completi di bulloni e dadi zincati dietro presentazione di regolare fatturazione elettronica 
intestata al Comune di Ragusa;

5) NOMINARE Responsabile Unico del Procedimento la dott.ssa Daniela Sgarioto;
6) DARE ATTO che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8, 
D.Lgs.267/00;

7) DARE ATTO che la presente determinazione dovrà essere pubblicata sul sito istituzionale 
del Comune di Ragusa nella sezione Amministrazione trasparente, sottosezione “Bandi di 
gara e contratti” ai sensi del D.Lgs. 33/13;

Ragusa, 14/11/2019 Dirigente 
DI STEFANO SANTI / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


